http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0256/2609/2024
УИД: 86MS0064-01-2024-000768-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
7 февраля 2024 года

      город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Кузьмина Сергея Станиславовича, ...паспортные данные, гражданство: Российской Федерации, место регистрации и место жительства: ..., паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
12.12.2023 года в 09 час. 49 мин. на 36 км. автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск подъезд к г. Сургуту, водитель Кузьмин С.С., управляя транспортным средством Газон, регистрационный знак ТС, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения с пересечением горизонтальной линии разметки 1.1, чем нарушил пункты 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Кузьмин С.С. 12.12.2023 года при составлении протокола об административном правонарушении ходатайствовал о рассмотрении дела по месту жительства, 15.12.2023 года ходатайство было удовлетворено, материалы дела поступили мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры 23.01.2024 года.
В соответствии с частью 5 статьи 4.5 КоАП РФ, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, уполномоченному рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кузьмин С.С. в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, СМС-уведомлением и телефонограммой. В телефонограмме сообщил, что явиться в судебное заседание не может, так как проживает в г. Чебоксары, просит рассмотреть протокол в его отсутствие.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При указанных выше обстоятельствах мировой судья признает извещение Кузьмина С.С. надлежащим и считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в деле материалам.
Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с п. 1.3. Правил дорожного движения, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 N 1090 (далее - ПДД) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 9.1.1. ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно Приложению № 2 к Правилам дорожного движения РФ, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Линию 1.1 пересекать запрещается.
В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
В обоснование виновности Кузьмина С.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 560582 от 12.12.2023 года, согласно которому 12.12.2023 года в 09 час. 49 мин. на 36 км. автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск подъезд к г. Сургуту, водитель Кузьмин С.С., управляя транспортным средством Газон, регистрационный знак ТС, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения с пересечением горизонтальной линии разметки 1.1, чем нарушил пункты 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации;
- схема места нарушения ПДД, с которой Кузьмин С.С. был ознакомлен;
- дислокацией дорожных знаков и разметки;
- рапорт инспектора ДПС, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- цифровой носитель с видеозаписью совершения правонарушения;
- копия водительского удостоверения;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства;
- сведения о привлечении к административной ответственности Кузьмина С.С., согласно которой к административной ответственности ранее привлекался.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Кузьмина С.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, мировым судьей не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено.
Деяние Кузьмина С.С. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного, учитывая отношение Кузьмина С.С. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Кузьмина Сергея Станиславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате на расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийска ИНН 8601010390 КПП 860101001 БИК 007162163 ОКТМО 71876000 КБК 188 116 0 112301000 1140, номер счета получателя: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу -  Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), УИН 18810486230910021636, а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Тюменская обл., г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 102, либо на электронную почту Surgut9@mirsud86.ru.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мировую судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина